


M aler iutst i l l ing av Jonny Bor ge
”Frastjålet identitet”

Halden historiske Samlinger er så heldig å få vise en maleriutstilling av Jonny Borge. Borge
som selv er av reisende slekt, har malt en serie bilder, ca 20 i tallet, som viser statens og
misjonens overgrep mot taterne – eller de reisende. Dette er dessverre en del av de reisendes
historie. Statens redsel for de som er annerledes, har annen livsførsel og annen kultur enn den
norske, er velkjent. Dette kan historien fortelle oss mye om.

Jonny Borge som bor på Ridabu ved Hamar er en selvlært kunstner, håndverker og
tusenkunstner av reisende slekt. Han laget i 2006 skulpturen som står utenfor hallen til
utstillingen Latjo drom på Glomdalsmuseet, senter for romanifolkets kultur og historie, og
som bærer det samme navnet. Mens både skulpturen og utstillingen hovedsakelig forteller om
det gode ved romanifolkets/taternes kultur og historie, så handler Jonny Borges malerier om
den mørke siden av historien. Det vil si overgrepene som romanifolket/taterne/de reisende har
blitt utsatt for i vår nære historie.

Selv med en 500 år lang tilstedeværelse i Norge, var de reisende ikke en del av den norske
kulturen. Samene og de innvandrede finnen ble møtt med samme skepsis fra staten. Men
ingen ble møtt med slike brutale overgrep som taterne – interneringer, barn som ble fratatt
foreldrene, voksne som ble lobotomert, kvinnene ble sterilisert og taternes kultur som
systematisk ble undertrykket. Og dette var ikke på 17-1800-tallet som mange vil tro. Nei,
dette skjedde på 1900-tallet, og har foregått helt opp mot vår tid! Vi kan bare tenke oss
hvilken sorg dette har skapt for enkeltmennesket og for folkegruppen. Mange er de som
fortsatt sliter med hvordan de selv eller familien er blitt behandlet.

Misjon blant hjemløse fikk all myndighet av staten tidlig på 1900-tallet og sørget for å sette i
kraft alle de ovennevnte tiltak – med statens velsignelse. Først i 1989 ble organisasjonen
(misjonen) oppløst. Og misjonen sørget for å slette de fleste spor – mye av arkivene ble brent!
Sporene etter den etniske rensningen skulle fjernes!

Vi kan bare si: KOM, SE OG LÆR! La dette bli en lærdom for oss alle slik at dette aldri kan
skje igjen – med noen!

Utstillingsåpning: Mandag 22. juni kl. 1300.
Øvre magasin, Fredriksten festning, Halden

Utstillingen er åpen: 23. juni – 31. august. Alle dager: kl. 10-17


